reacționar-conservatoare de prezervare a status-quo-ului existent în imperiu iar maghiarii negau orice drepturi pentru celelalte naționalități sau le legau de adoptarea limbii maghiare și de unirea Transilvaniei cu Ungaria. Simion Bărnuțiu este de altfel foarte clar în Discursul său de la Blaj din 2/14 mai 1848: “Ce este apa pentru pești, aerul pentru zburătoare și pentru toate viețuitoarele, ce este lumina pentru vedere, soarele pentru creșterea plantelor, vorba pentru cugetare, aceea e naționalitatea pentru vercare popor, într-înșă ne-am născut, ea este mama noastră, de suntem bărbați ea ne-a